ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN TOÀN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-UBND  An Toàn, ngày  14   tháng 3  năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh Quý I và

nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2022

   Kính gửi: UBND huyện An Lão;

 A. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG QUÝ I

Trong quý I, UBND xã tập trung chỉ đạo các ban, ngành của xã và triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Văn hóa- xã

hội, an ninh quốc phòng; Chỉ đạo, kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, kiểm soát lâm

sản, chỉ đạo thực hiện tốt công tác CCHC cơ chế một cửa, Chỉ đạo công tác đảm bảo trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện mục tiêu kép vừa phát triển kinh tế xã hội

vừa thực hiện phòng chống dịch Covid-19;

B. TÌNH HÌNH KT-XH, QPAN TRONG QUÝ I.

I. TÌNH HÌNH KT- XH, QP- AN

1. Trên lĩnh vực Kinh tế:

a) Về sản xuất Nông - Lâm nghiệp :

- Trồng trọt: Về cây lúa nước UBND xã đã triển khai, chỉ đạo nhân dân làm đất và

thực hiện cấp giống lúa cho nhân dân và tiến hành ngâm, ủ cho đợt gieo sạ trong tháng 3.

UBND xã chỉ đạo cho Ban chỉ đạo phát triển sản xuất thực hiện kiểm tra các đồng ruộng

đồng thời tuyên truyền cho nhân dân thực hiện gieo sạ theo đúng kế hoạch đề ra.

Về cây mì: hiện tại bà con nhân dân đang làm cỏ chăm sóc cây mì và trồng mì.

Về Cây Ngô: nhân dân đang tiến hành làm đất để chuẩn bị gieo trồng.

Về cây Bưởi: UBND xã đã chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây bưởi nhất là đang trong

giai đoạn bước vào thời kỳ thời tiết diễn biến thất thường dễ sảy ra dịch bệnh, đồng thời

kiểm tra hệ thống tưới tiêu hợp lý để tránh tình trạng nắng hạn kéo dài thiếu nước tưới

ảnh hưởng đến cây trồng. Nhờ sự chỉ đạo và đi kiểm tra thường xuyên nên cây bưởi hiện

đang phát triển khá tốt không thấy tình trạng dịch bệnh sảy ra trên cây trồng.

- Chăn nuôi:Tổng số đàn vật trong quý I hiện có: 1.773 con. Trong đó: Đàn trâu:

972 con; Đàn bò: 438 con; Đàn heo: 278; Đàn dê: 85 con.

Nhìn chung trong quý I tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc không xảy ra trên địa bàn

xã, đàn vật nuôi vẫn phát triển bình thường, công tác tiêm phòng vắc xin ngày càng được

chú trọng .

Đàn vật nuôi được chăn dắt chu đáo không tự ý thả rông, không để xảy ra tình

trạng phá hoại hoa màu.

 - Lâm nghiệp:Từ đầu năm 2022 UBND xã chỉ đạo Bộ phận lâm nghiệp, kiểm lâm

phụ trách địa bàn thường xuyên phối hợp đi kiểm tra, nắm bắt tình hình trên địa bàn,

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCC

rừng. Đồng thời xây dựng kế hoạch kiểm tra  truy quét đối tượng vi phạm công tác quản

lý bảo vệ rừng trên địa bàn.  Trong quý I trên địa bàn  đã xử lý 1 vụ vi phạm công tác

quản lý bảo vệ rừng., tại thôn 1. Ngoài ra nhìn chung tình hình lâm nghiệp trên địa bàn xã

An Toàn ổn định . Đã thực hiện kiện toàn BCH về QLBVR và PCCCR năm 2022.

b) Về tài nguyên – Môi trƣờng và địa chính:

UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo công chức Địa chính - xây dựng- môi trường

thường xuyên chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉ đạo nhân

nghiêm túc thực hiện việc thu gom rác thải đổ tập trung theo quy định để phòng chống

dịch bệnh sảy ra trên địa bàn. Đồng thời ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo nhân thực

hiện tốt công tác thu gom bao bì thuốc BVTV, tránh  tình trạng vứt bừa bãi các bao bì

thuốc BVTV làm ảnh hưởng đến môi trường.

c) Về Tài chính – tín dụng:

UBND xã đã chỉ đạo Ban Tài chính xã thực hiện tốt công tác xây dựng dự toán

ngân sách xã năm 2022, thực hiện thu chi tiết kiệm đúng theo quy định, chi trả kịp thời

các chế độ lương cho cán bộ, công chức xã, người hoạt động không chuyên trách xã,

người lao động và thực hiện đúng, đủ kịp thời các chế độ chính chính khác theo quy định.

d) Về thực hiện chƣơng trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới

Được sự quan tâm hỗ trợ của các cấp và UBND xã nên nền kinh tế xã hội của xã

ngày càng có bước chuyển biến tích cực, bà con nhân dân rất phấn khởi tham gia sản

xuất. nên hiện nay xã đã đạt 9/19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

Các vấn đề về đầu tư xây dựng cơ bản được đầu tư chú trọng nhất là các công trình

đang được đầu tư xây dựng trong năm 2022. Góp phần tạo sự phấn khởi trong nhân dân.

2. Trên lĩnh vực văn hóa- xã hội:

a) Về văn hóa- xã hội, thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh:

Luôn tuyên truyền cho nhân dân treo cờ, dọn vệ sinh sạch sẽ vào các ngày lễ lớn

của đất nước.

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao  luôn được duy trì thường xuyên,

tuyên truyền, vận động bà con nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước ở khu dân cư.

Chú trọng tuyên truyền nâng cao bản sắc văn hóa truyền thống và tăng cường phát

triển văn hóa du lịch trên địa bàn xã.

 Tiếp tục tham mưu về công tác tổ chức Lễ hội văn hóa và Đại hội thể dục thể thao

xã An Toàn lần thứ IX năm 2022.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về phát triển Thanh niên giai đoạn

2022 -2030.

Chỉ đạo cán bộ đài truyền thanh xã thường xuyên mở đài tuyên truyền các chủ

trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước để nhân dân được biết. Đặc biệt là

tình hình dịch bệnh covid – 19 như hiện nay đang diễn biến phức tạp, truyền tải các thông

tin để nhân dân hiểu biết và thực hiện nghiêm túc.

b) Về Giáo dục và Đào tạo:

Tổng số học sinh tiểu học: 116 em, trong đó,( khối lớp 1,  25 em; khối lớp 2,  26

em; khối lớp 3, 15 em; khối lớp 4, 30 em và khối lớp 5, 16 em.

Các em học sinh ở các trường đều đến trường đầy đủ,đội ngũ giáo viên phục vụ tốt

công tác giảng dạy đảm bảo đến lớp và giảng dạy đúng thời gian quy định điều kiện ăn ở

giảng dạy cho GV đảm bảo, cơ sở vật chất trang thiết bị cho việc giảng dạy đến nay

tương đối đầy đủ, trường học đang được đầu tư xây dựng góp phần đảm bảo điều kiện

dạy và học tốt nhất cho các em.

Từ đầu năm 2022 do ảnh hưởng của dịch covid -19 nên các trường có con em bị

nhiễm f0 nhà trường đã cho học sinh tạm nghỉ học về tại địa phương và cách ly điều trị

tại nhà theo đúng quy định.

c) Về Y tế, Dân số - KHHGĐ:

Do dịch bệnh  covid -19 UBND xã đã chỉ đạo trạm y tế xã không ngăn tăng cường

công tác phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền nhằm phòng chống dịch bệnh

covid -19. Đồng thời phối hợp với các ngành liên quan tổ chức rà soát và Tét nhanh để

nắm tình hình những đối tượngnghi bị F1 tại địa phương để theo dõi sức khỏe, tư vấn và

thực hiện cách ly, điều trị tại nhà theo quy định.

Hiện nay, trên địa bàn xã có số ca mắc F0 là các em học sinh tại các trường đưa về

là 04 trường hợp, hiện đang cách ly và điều trị tại nhà đúng quy định.

Chỉ đạo tuyên truyền cho tất cả nhân dân trên địa bàn xã được biết và thực hiện các

biện pháp phòng ngừa như tuyên truyền đeo khẩu trang, vệ sịnh diệt khuẩn, …

Duy trì thực hiện tốt hoạt động khám và điều trị cho nhân dân, luôn luôn chú trọng

đến công tác phòng dịch bệnh xảy ra ở người là tiêu chí hàng đầu để thực hiện.

Tuyên truyền các chương trình mục tiêu quốc gia, về vệ sinh an toàn thực phẩm

cho nhân dân luôn được quan tâm.

 Dân số kế hoạch hóa gia đình tổ chức vận động tuyên truyền cho nhân dân hiểu về

dân số kế hoạch hóa gia đình như: Không sinh con thứ 3 tránh tình trạng trẻ em bị suy

dinh dưỡng.

 Công tác y tế được chú trọng, thành lập các ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân

dân trên địa bàn.

d) Về thực hiện chính sách xã hội:

- Thực hiện tốt các chính sách xã hội cho các đối tượng bảo trợ hàng tháng và chi

trả người có công, …

- Tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn xã ổn định không có dịch bệnh sảy ra,

không có hộ đói.

3. Các hoạt động nội chính:

a) Xây dựng chính quyền- CCHC– Tƣ pháp:

Trong   quý I UBND xã không ngừng tuyên truyền các chủ trương từ cấp trên. Coi

trọng công tác CCHC thực hiện tốt cơ chế 1 cửa và 1 cửa liên thông, công tác đào tạo bồi

dưỡng cán bộ. Tiếp tục lựa chọn cán bộ có trình độ năng lực đưa đi đào tạo trình độ

chuyên môn và lý luận chính trịnhằm đảm bảo điều kiện quy định, hoàn thành tốt nhiệm

vụ được giao. Chỉ đạo cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã thực

hiện, chấp hành nội quy, quy chế làm việc tại cơ quan.

b) Quốc phòng- An ninh

* Quốc phòng:

Công tác tuyển quân được chú trọng, trong năm 2022 đã tuyển chọn đưa công dân

lên được nhập ngũ chỉ tiêu giao 4/4 đúng theo quy định.Công tác tổ chức tuyên truyền,

giáo dục quốc phòng – an ninh  UBND xã thường xuyên quán triệt, triển khai tổ chức

thực hiện Chỉ thị số: 12/CT-TW, ngày 03/05/2007 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP-AN trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu xây

dựng củng cố QP-AN về vấn đề tôn giáo, đấu tranh chống tình trạng lợi dụng tôn giáo,

nhân quyền chống phá cách mạng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc trong

tình hình mới.

*An ninh:

Tình hình an ninh, chính trị  trong quý I luôn được ổn định, công tác trực sẵn sàng

chiến đấu được duy trì, công tác truyquét làm trong sạch địa bàn được thực hiện tốt.

Công tác đảm bảo ANTT xã hội được chú trọng. Thường xuyên chỉ đạo công an,

công an viên thực hiện tốt công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn xã.

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẳn sàng chiến đấu trong mọi tình huống, nắm

chắc tình hình ANCT-TTATXH chủ động phối hợp xử lý các tình huống sảy ra.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh tuyến núi, giữ vững an ninh chính trị vùng

giáp ranh, tăng cường tuần tra kiểm soát các đối tượng lạ mặt đến địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, trật tự an toàn xã hội trong

nhân dân, thường xuyên tổ chức tuần tra, rà soát xử lý hành vi vi phạm Luật an toàn giao

thông.

 III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG QUÝ II

1. Các nhiệm vụ trong tâm:

* Nông nghiệp- lâm nghiệp:

- Chỉ đạo ban chỉ đạo phát triển sản xuất của xã xây dựng kế hoạch kiểm tra tình

hình phát triển của cây lúa và xây dựng kế hoạch phòng chống sâu bệnh xảy ra trên cây

trồng.

- Chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc đàn vật nuôi, thực hiện gia cố chuồng trại

đảm bảo mát về mùa hè, chú trọng công tác chăn dắt đàn vật nuôi không thả rông. Công

tác  tiêm phòng phải được chú trọng đúng theo định kỳ đạt chỉ tiêu giao nhằm ngăn chặn

dịch bệnh có thể xảy ra .

- Lâm nghiệp chỉ đạo cán bộ Lâm nghiệp, Kiểm lâm địa bàn thường xuyên phối

hợp với các ngành chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, xây

dựng kế hoạch kiểm tra truy quét các đối tượng có hành vi xâm hại và lấn chiếm đất

rừng, khai thác gỗ trái phép.

* Về văn hóa – xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền giữ gìn, phát huy nhạc cụ truyền thống. Đẩy

mạnh phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, phát huy giữ gìn bản sắc văn hóa

dân tộc, chú trọng phát triển du lịch , tuyên truyền đăng ký thực hiện home stay, duy trì

làng nghề truyền thống, dệt thổ cẩm đan lát …

- Thực hiện vận động dọn vệ sinh đường làng ngỏ xóm trong khu dân cư, treo cờ

Tổ quốc nhân các ngày Lễ lớn của Đất nước.

- Tuyền truyền các chủ trương, Đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà

nước.

- Giáo dục: Luôn thực hiện tuyên truyền cho các em đến trường đầy đủ, không bỏ

học giữa chừng và thực hiện dạy tốt học tốt đảm bảo có chất lượng.

- Y tế: Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống có hiệu quả dịch bệnh corvid- 19,

thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch xây dựng làng văn hóa sức khỏe

tại địa phương. Chỉ đạo Trạm y tế xã phân công nhân viên trực làm việc đảm bảo công

tác cấp phát thuốc cho nhân dân. Đặc biệt, tăng cường phối hợp với các ngành chức năng

như Công an, Xã đội tập trung quản lý, kiểm soát, truy vét chặt chẽ các đối tượng bị F0

và F1 nhằm hạn chế lây lan ra cộng đồng. Đồng thời uyên truyền, vận động nhân dân

thực hiện đúng theo quy định 5k của Bộ y tế.

* Về Tài nguyên – Môi trường

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền nhân dân chung tay bảo vệ môi trường, thu gom rác

thải, thường xuyên nhắc nhở nhân dân dọn vệ sinh các điểm bể nước sinh hoạt tập trung.

* Về Quốc phòng – An ninh

- Tiếp tục chỉ đạo Xã đội và Công an xã thực hiện trực, nắm bắt tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện giao quân đạt chỉ tiêu cấp trên giao.Thực hiện

tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng; đồng thời chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt Luật an

toàn giao thông.

Trên đây là báo báo quý I và nhiệm vụ quý II năm 2022 của UBND xã An Toàn

xin báo cáo UBND huyện, xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT Đảng ủy;

- Lưu: VT.

 TM.UBDN XÃ AN TOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Lầy

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-14T09:36:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đinh Văn Lầy<laydv1@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-14T09:55:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Xã An Toàn<antoan@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-14T09:55:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Xã An Toàn<antoan@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!